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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Анализа на финансиски извештаи 

2. Код ACC420 
3. Студиска програма Сметководство и ревизија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
- институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година /семестар 2022-2023/ осми 
семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. д-р- Зоран Миновски 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
По завршувањето на наставата студентите треба да бидат способни: 

- Да ги знаат целите на финансиското известување и пазарот на капитал 

- Да ги разбираат основните финансиски извештаи и други извори на финансиски 
информации 

- Да спроведуваат аналитички постапки-да пресметуваат рацио показатели и да 
вршат нивно толкување 

- Да ги анализираат финансиските извештаи и да ги споредуваат економските, 
финансиските и нефинансиките показатели на работењето 

- Да помагаат во постојано подобрување на работењето на претпријатијата и 
остварување на подобри резултати 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Вовед во анализа на финансиски извештаи  
2. Методи и видови анализа на финансиски извештаи  
3. Анализа на финансиски извештаи како дел од сметководствениот процес  
4. Анализа на финансиски извештаи и системот на финансиско известување  
5. Основни финансиски извештаи и други извори на податоци и информации  
6. Анализа на елементите од финансиските извештаи  
7. Техники на анализата на финансиски извештаи  
8. Вреднување и предвидување  
9. Специфични подрачја на анализа на финансиски извештаи  
10. Анализа на финансиски извештаи за специфични дејности (специјални индустрии, 

банки, осигурителни друштва, државни и непрофитни организации и др.) 

12. Методи на учење: предавања, интерактивна настава, квизови, проекти, филмови, 
подржани со LCD и PowerPoint. 

13. Вкупен расположив фонд 
на време 

7,5 ЕКТС х 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

60 + 30 + 30 +15 + 90 =225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска 
настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 30 часови 



 
 

16 

Наставна програма 2022-2023 

аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување                                                   60 + 30 + 10 = 100 бода 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 
бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Easton, Mc 
Anally, Sommers, 
Zhang 

Financial Statement 
Analysis & Valuation 

Cambrige, 
Business 
publishers 

2018 

2. K.R. 
Subramanyam 

Financial Statement 
Analysis 

Mc Graw 
Hill 

2014 

3. Gerald White и 
др. 

Анализа и 
користење на 
финансиски 
извештаи, (превод 
од 

Комисија 
за хартии 
од 
вредност 
на РМ 

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Pamela Peterson 
и др. 

Analysis of Financial 
Statements 

John Wiley 
& Sons, 

2012 

2. Stephen H. 
Penman 

Financial Statement 
Analysis and 
Security Valuation 

Mc Graw 
Hill 

2012 

3. Robert M. Grant Contemporary 
Strategy Analysis 

John Wiley 
& Sons, 

2010 

 


